
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 189 DEL 07/02/2022

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 79 del 07/02/2022

OGGETTO: Intervento di “AMMODERNAMENTO, SISTEMAZIONE,
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADE
‘CONTRADA GUIDANO’ E ALTRE” (Programma Regionale Straordinario
"STRADA per STRADA") - importo complessivo Intervento € 258.000,00 -
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA AGGIUDICAZIONE SERVIZI TECNICI:
“REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO CANTIERABILE E PSC, DIREZIONE DEI
LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, CSE E CRE” (art. 32, comma 7 D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.) CIG: Z2B3425BEC

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 07/02/2022
Il Responsabile del procedimento

GRIMALDI DONATELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 79 DEL 07/02/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 07/02/2022

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2020, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva
Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 22 del 30.04.2021, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con DCC nr. 23 del
30.04.2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

VISTO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con Legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'economia e delle Finanze, sentita la conferenza stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

VISTO il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2021, pubblicato in G.U. n. 309 del 30.12.2021,
con il quale è stato differito al 31.03.2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 da parte degli Enti Locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio del
bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL, approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con DGC n. 99 del
04.05.2021;

VISTO il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H25F21001300002

VISTO il Codice Smart-CIG assegnato al contratto/procedura di che trattasi: Z2B3425BEC;

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

* * * * *

PREMESSO: 

 che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 986 del 16.06.2021, è stato deliberato:
 di destinare l’importo di 100 milioni di euro delle risorse di cui all’art. 4 della L.R. 35/2020

per il finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria riguardanti tutte le strade
comunali urbane ed extraurbane ed aree comunali destinate alla pubblica circolazione
veicolare, pedonale e ciclabile e relative pertinenze denominando il Programma di
Investimento “STRADA per STRADA”;

 l’approvazione del riparto del contributo massimo erogabile a ciascun Comune in misura
proporzionale alla popolazione residente e alla estensione del territorio di competenza;

 l’approvazione dello “Schema di Avviso pubblico e del disciplinare di finanziamento per la
concessione di contributi ai comuni pugliesi per interventi di manutenzione straordinaria di
strade comunali e relative pertinenze”, autorizzando il dirigente della Sezione Lavori Pubblici
ad apportare le modifiche non sostanziali necessarie o opportune;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 9

 di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli
adempimenti consequenziali all’adozione del detto provvedimento finalizzati
all’assegnazione, erogazione e verifica dei contributi concessi;

 che conformemente alle direttive suesposte, con Determina del Dirigente ad interim della
Sezione Lavori Pubblici Regionale nr. 402 del 22.07.2021, è stato adottato l’Avviso Pubblico e il
Disciplinare di finanziamento per la concessione di contributi ai Comuni pugliesi per interventi di
manutenzione straordinaria di strade comunali esistenti e relative pertinenze, Programma
regionale straordinario "Strada per Strada" nonché, l’impegno dell’importo complessivo di euro
100 MILIONI, tra cui, l’entità del contributo massimo concedibile al Comune di Galatina pari ad €
554.851,39;

 che con DGC nr. 287 del 14.10.2021 l’Organo Politico Amm.vo, ha MANIFESTATO, la propria
volontà politica/amministrativa “di presentare/candidare al Programma Regionale Straordinario
“STRADA per STRADA” nr. 02 Istanze/Progetti Esecutivi – sino alla concorrenza max del
contributo concedibile di € 554.851,39 - assegnando priorità all’Intervento riguardante P.za D.
ALIGHIERI utilizzando, quindi, le risorse economiche residue per l’ammodernamento, la
sistemazione, manutenzione straordinaria e la messa in sicurezza di vari tratti della estesa rete
viaria comunale del Capoluogo e delle Frazioni;

 che con D.D. R.G. 1749 del 27.10.2021 veniva formalmente nominata l’Arch. D. GRIMALDI quale
RUP dell’intervento e demandato alla stessa tutti gli adempimenti di competenza;

 che l’Organo Politico Amm.vo, con propria DGC nr. 347 del 29.11.2021, ha confermato la propria
volontà “di presentare e candidare al Programma Regionale Straordinario “STRADA per STRADA”
nr. 02 Istanze … sino alla concorrenza max del contributo concedibile di € 554.851,39 di cui, nr. 01
attinente l’intervento di cui in oggetto per complessivi € 296.851,39 e, conseguentemente,
utilizzando, le risorse economiche residue pari ad € 258.000,00 per l’ammodernamento, la
sistemazione, la manutenzione straordinaria e la messa in sicurezza di vari tratti dell’estesa
rete viaria comunale del Capoluogo e delle Frazioni assegnando priorità ad interventi che
interessino “CONTRADA GUIDANO”;

 che sulla scorta delle informazioni curriculari agli atti di questa Stazione Appaltante attinte sulla
Piattaforma Telematica di negoziazione “TuttoGare” in uso alla S.A. si è provveduto, giusta
Lettera Invito Prot. 56577 del 30.11.2021 a firma del RUP (accompagnata da una serie di allegati
tra cui la Determinazione del corrispettivo a base gara di cui al (D.M. 17/06/2016) e lo Schema di
contratto/disciplinare di incarico/Scrittura privata), ad invitare alla contrattazione per
l’affidamento dei Servizi Tecnici di cui trattasi il Geom. Salvatore ALBANESE da Galatone (P. IVA:
03928630759) fissando il termine per il riscontro alle ore 12:00 di lunedì 06.12.2021;

 che con propria Determinazione nr. 939 del 06.12.2021 (R.G. nr. 2035 del 07.12.2021) per le
motivazioni nella stessa esplicitate, l'appalto dei Servizi Tecnici in titolo da eseguirsi nell’ambito
della realizzazione dell’Intervento intitolato “AMMODERNAMENTO, SISTEMAZIONE,
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADE ‘CONTRADA GUIDANO’ E
ALTRE” è stato AGGIUDICATO e AFFIDATO, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell'art. 32 e
dell’ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. oggi art. 1, comma, 2 lett. a) Legge
120/2020 e s.m.i., al Costituendo RTP Geom. Salvatore ALBANESE (Mandatario) + Arch. Carlo
FERROCINO (Mandante) + Ing. Andrea ATTANASI (mandante e giovane professionista) con studio
corrente in 73044 Galatone (LE), c/o lo Studio del Mandatario, in Via Regina Elena nr. 20 alle
condizioni della Lettera Invito del RUP Prot. 56577 del 30.11.2021 e richiamati



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 9

allegati/documenti, per l’importo omnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o rimborso, da tenere
alla stipula del contratto, di € 10.000,00# oltre Cassa Assistenza e Previdenza e l’IVA come per
Legge e se dovute DANDO ATTO che, solo a seguito della verifica positiva dei prescritti requisiti
di partecipazione alla procedura di gara attraverso l’acquisizione diretta dei documenti da parte
degli Enti Certificatori, si sarebbe proceduto alla dichiarazione di efficacia della citata
aggiudicazione;

 che in data 13.12.2021, giusta presentazione agli atti di Ufficio dell'Atto di costituzione del
Raggruppamento Temporaneo Orizzontale di Professionisti di Scopo e Mandato Collettivo
Speciale con Rappresentanza - SCRITTURA PRIVATA (RTP) del 13.12., stante l’urgenza di avviare le
attività in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, commi 8 e 13 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si
è proceduto alla Consegna dei Servizi Tecnici indicati in Oggetto sotto riserva di Legge;

 che, attesa la scadenza per la presentazione dell’Istanza di ammissione a finanziamento c/o
Regione Puglia fissata alle ore 12:00 di lunedì 31.01.2022, in data 11.01.2022 giusta Delibera di
G.C. nr. 2 di pari data, si è provveduto all’APPROVAZIONE del PROGETTO DEFINITIVO INTEGRATO
(ESECUTIVO SEMPLIFICATO) redatto dal Geom. Salvatore ALBANESE con contestuale
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA CANTIERABILITÀ accompagnato dal Verbale di validazione
emesso e sottoscritto dal RUP;

ATTESO che si è proceduto alla conclusione del sub procedimento della verifica dei requisiti giusti
Certificati acquisiti agli atti dell'Ente con esclusione dei Certificati Casellario Giudiziale e carichi
pendenti di cui all’Istanza di questo Ente di cui al Prot. 61483 del 28.12.2021 e per i quali si
considera la formazione del silenzio-assenso orizzontale tra amministrazioni, prevista e disciplinata
dall’art. 2, comma 8-bis e dall’art. 17-bis della Legge 241/90;

RITENUTO in conclusione, opportuno, coerente e necessario, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, nell'ambito della realizzazione dell'intervento in titolo, dover dichiarare
l’efficacia dell’Aggiudicazione dell’appalto dei Servizi Tecnici per “REDAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO CANTIERABILE, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE,
DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE” nei confronti dell’oggi costituito RTP:
Geom. Salvatore ALBANESE (Mandatario) + Arch. Carlo FERROCINO (Mandante) + Ing. Andrea
ATTANASI (mandante e giovane professionista) con studio corrente in 73013 - Galatina (LE), c/o lo
Studio del Mandatario, in Via Regina Elena nr. 20 - 73044 - Galatone disposta con D.D. R.G. nr. 2035
del 07.12.2021;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile, nr. 50 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 32 comma 7 e, all'ex
art. 36, comma 2, lett. a);

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni)” con particolare riferimento all’art. 1 comma 2 lett. a) e al comma 3 del
medesimo art.;

VISTO il Decreto del Ministero dei Beni dei beni e delle attività culturali e del turismo nr. 154 del
22.08.2017, (GURI n. 252 del 27.10.2017) "Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i
beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016";



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 9

VISTO il DECRETO del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI nr. 49 del 07.03.2018
(Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni
del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»), con particolare riferimento al TITOLO II, Capi
da I a IV;

VISTO il B. di P. 2021/2023 approvato;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento nonché, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., motivazione
dello stesso;

2. DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, L'EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE dell'appalto per l'esecuzione dei Servizi Tecnici di “REDAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO CANTIERABILE, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE” nell’ambito
dell’intervento in titolo disposta con precedente Determinazione nr. 939 del 06.12.2021 (R.G. nr.
2035 del 07.12.2021) nei confronti dell’oggi costituito RTP: Geom. Salvatore ALBANESE
(Mandatario) + Arch. Carlo FERROCINO (Mandante) + Ing. Andrea ATTANASI (mandante e
giovane professionista) con studio corrente in 73044 - Galatone (LE), c/o Mandatario, in Via
Regina Elena nr. 20 per un importo complessivo di aggiudicazione/affidamento, da tenere alla
stipula del contratto, di € 10.000,00# oltre CNPA ed IVA come per legge e se dovute;

3. DI DARE ATTO:

 che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

 che per la realizzazione dell’intervento in questione si farà fronte con il Contributo
concedibile al Comune di Galatina (max € 554.851,39) nell’ambito del Programma Regionale
Straordinario “STRADA per STRADA” di cui alla DGR nr. 986 del 16.06.2021 - “CONTRIBUTI
DELLA REGIONE PUGLIA PER INTERVENTI SU OPERE PUBBLICHE DEMANIALI E PATRIMONIALI”
- art. 4, L.R. 35/2020 “FINANZIAMENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE";

 che nei confronti dei professionisti dell’oggi Costituito RTP risulta già regolarmente
impegnata, sul cap. PEG 10052031 "Manutenzione strade con C.R. Intervento Strada per
strada” del BdP 2021/2023 approvato, Cod. bilancio: 10.05.2.02, V Livello: U.2.02.01.09.012
“Infrastrutture stradali € 258.000,00”, la complessiva somma di € 10.460,00;

 che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e giusta D.D. nr. 801 del 26.10.2021
(R.G. nr. 1749 del 27.10.2021), il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. D. GRIMALDI,
nell’ambito del SERVIZIO DEMANIO/URBANIZZAZIONI della DIREZIONE “TERRITORIO E
QUALITÀ URBANA” dell’Ente;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 9

 che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della
Legge 241/1990 e art. 1 com. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

 che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è attestata
unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del Responsabile competente;

 che la presente determina va inserita nel fascicolo delle Determine tenute presso la Direzione
“TERRITORIO E QUALITÀ URBANA”, Servizio DEMANIO/URBANIZZAZIONI e, più precisamente,
all’interno del fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la documentazione
afferente la gestione amministrativa e contabile dell’intervento;

4. DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente determinazione ai sensi dell'art. 32 della Legge nr.
69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti
in forma cartacea", attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, sul portale
informatico del Comune per 15 gg. Consecutivi nonché, sul profilo dell'Amm.ne Comunale, in
qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 779

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 10/02/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 10/02/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(NOCCO COSIMINO)


